

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

„Blamaż” Bluma nieunikniony

Upadek drugiego rządu Bluma nie zaskoczy nikogo ani we Francji ani poza jej granicami. Kiedy bowiem premier Blum w pierwszej połowie marca podjął się misji tworzenia nowego rządu, od samego początku nosił się z zamiarem sformowania rządu zjednoczenia narodowego o rozszerzonej podstawie parlamentarnej, wykraczającej daleko poza ramy faktycznie już nieistniejącego Frontu Ludowego. Chciał on zrealizować koncepcję rządu „od Reynanda do Thoreza”, t. j. rządu, w którego skład wchodziłyby nie tylko stronnictwa radykalne i socjalistyczne, ale również centrowe i komunistyczne. Taki rząd miał według pomysłów Bluma, położyć kres walkom wewnątrzpartyjnym i wewnętrznemu rozdarciu Republiki Francuskiej oraz zademonstrować zwartość i jednolitość Francji na zewnątrz w stosunku do groźnej i skomplikowanej sytuacji międzynarodowej.

Koncepcja Bluma przez pewien czas wydawała się możliwa do zrealizowania. W trakcie poprzedniego kryzysu rządowego, jak wiadomo, została wykreślona z mapy Europy Austria, co we Francji wywołało nadzwyczaj głębokie wrażenie i wytworzyło podatną atmosferę dla zjednoczenia większości stronnictw politycznych.

Zwycięstwo Hitlera jednak nie zdołało we Francji zatrzeć wrażenia, jakie wywołał ostatni proces moskiewski, który jeszcze raz uzewnętrznił całkowity rozkład Rosji Sowieckiej. Wskutek tego koncepcja Bluma spotkała się ze sprzeciwem nie do przecięcia ze strony radykałów.

Radykali w sposób kategoryczny odmówili współpracy z komunistami francuskimi, którzy podczas procesu moskiewskiego uwidocznili swą nie wolniczą zależność od Moskwy. Rozumieją oni, że dziś dla Francji Moskwa nie przedstawia większej wartości jako partner i sojusznik.

Przy takim stanie rzeczy Blumowi nie pozostawało nic innego, jak zrezygnować z koncepcji „od Reynanda do Thoreza” i w celu szybkiego zażegnania kryzysu zainicjować nowe wydanie koalicji socjalistów i radykałów.

Taka koalicja nie daje jednak oczekiwanej dziś przez całą Francję wyjścia z nadzwyczaj trudnej sytuacji wewnętrznej i międzynarodowej. Francja bowiem, która historycznie fakt zniknięcia Austrii z mapy Europy przeżyła bez rządu i boleśnie od-

czuwa tę swoją nową bodajże największą porażkę polityczną od chwili ukończenia wojny światowej — zerknęła rządu silnego, autorytatywnego, zdolnego nie tylko przezwyciężyć trudności wewnętrzne, ale i powetować doznane klęski. Rząd Bluma już nazajutrz po jego sformowaniu, został powszechnie oceniony jako rząd prowizoryczny, który w bardzo szybkim czasie będzie musiał ustąpić miejsca nowemu rządowi. Ocena ta jak wykazuje trzytygodniowy żywot tego rządu jest słuszna. W ciągu trzech tygodni, które obfitowały w szereg nadzwyczaj doniosłych wypadków międzynarodowych, rząd Bluma, nie tylko nie powziął żadnej doniosłej decyzji ani w sprawach polityki międzynarodowej ani sytuacji wewnętrznej, ale przez cały czas pozostawał w jakiejś dziwnej niemocy, demonstrując, jak trafnie zauważył jeden z polityków francuskich coś w rodzaju paraliżu woli, który zmuszał go do zajęcia niebezpiecznej pozycji obojętnego obserwatora i świadka wydarzeń.

Po trzytygodniowej bezczynności dopiero rząd Bluma zdecydował się wreszcie stanąć przed Izłą z dość radykalnym planem finansowym, mającym na celu przezwyciężenie trudności finansowych i zdobycie niezbędnych, olbrzymich środków, na pokrycie nadzwyczajnych wydatków zwią-

zanych z akcją dobrojową i obronną państwa oraz niedoborów budżetowych. Dla realizacji tego planu, rząd Bluma pragnie uzyskać nadzwyczajne pełnomocnictwa od Izby, aby móc uciec się do pomocy dekretów.

Nie sposób narazie powiedzieć, jak ustosunkuje się Izba do tych pro pozycji rządowych. Wiadomości jednak, które nadchodzą z Paryża pozwalają przypuszczać, że obecnemu rządowi Bluma w żadnym wypadku nie przypadnie w udziale realizowanie przedstawionego przezeń planu finansowego. O ile plan ten nawet uzyska aprobatę Izby, to ze strony Senatu spotka się z kategorycznym veto. Wynik będzie wiadomy: rząd poda się do

dimisji. Należy przewidywać, że nastąpi to w najbliższych dniach bieżącego tygodnia.

Rzecz niezmiernie znamienita i godna uwagi, że do takiego biegu wypadków jak można sądzić z głosów prasy paryskiej zmierza sam premier. Naczelny organ stronnictwa socjalistycznego „Populaire”, w przewidywaniu starcia Bluma z Senatem, już od kilku dni prowadzi dość ostrą kampanię przeciwko tej instytucji, pragnąc w ten sposób przygotować opinię najszerzej mas robotniczych dla honorowej rezygnacji obecnego rządu z kierownictwa nową państwową. Radykali tymczasem, którym z kolei winna przypaść w udziale misja for-

malowania nowego rządu, w oczekiwaniu na upadek Bluma, zaczęli lansować koncepcję utworzenia rządu t. zw. ocalenia publicznego, złożonego z osobistości cieszących się powszechnym zaufaniem i zdolnego do odważnych posunięć, mogących przezwyciężyć chaos wewnętrzny oraz wzmocnić prestige Francji na arenie międzynarodowej.

Przy istniejącym układzie sił parlamentarnych, bez rozwiązania obecnej Izby utworzenie we Francji takiego rządu jest bardzo trudne, a utrzymanie się wygląda wprost niemożliwe.

Zresztą zobaczymy!

alfa.

Cieźka przeprawa Bluma w Izbie Deputowanych

PARYŻ. (Pał.) Wielka debata w Izbie Deputowanych nad projektem pełnomocnictw finansowych dla rządu Bluma rozpoczęła się 5 bm. w atmosferze, naładowanej elektrycznością przy całkowitej niepewności co do jej wyników i dalszego rozwoju sytuacji.

Obrazy klubów, jakie poprzedziły zebranie plenarne Izby, wykazały całkowite rozbięcie wewnętrzne w łonie Frontu Ludowego, który utrzymuje przy życiu jedy-

nie względy taktyczne. Dotychczasowy rozwój sytuacji politycznej od chwili przedstawienia przez rząd Bluma „rewolucyjnych”, jak to określa dziś prasa paryska, projektów świadczy, iż żadne ze stronnictw parlamentarnych nie chce wziąć na siebie odpowiedzialności za zerwanie Frontu Ludowego. Z tych to względów np. wielu deputowanych radykalnych, którzy w rozmowach kulturalnych wypowiadali się kategorycznie prze-

ciwko pomysłom finansowym Bluma, nie wzięło udziału w posiedzeniu klubu parlamentarnego, by nie głosować przeciw projektom rządowym, a tym samym nie ścierać na partię radykalną odpowiedzialności za obalenie gabinetu. Kilku zdecydowanych przeciwników polityki finansowej socjalistów wśród radykałów z tych samych względów nawet głosowało w czasie obrad klubu partii za projektami rządowymi. Tego rodzaju faktyka klubu parlamentarnego stronnictwa radykałów, który widocznie chce pozostawić senatorowi zadanie rozprawienia się z gabinetem Bluma, wywołała niezadowolone wśród senatorów radykalnych.

Niemniej znamienne były obrady drugiego stronnictwa, wchodzącego w skład Frontu Ludowego, a mianowicie unii socjalistycznej, reprezentowanej w gabinecie przez trzech ministrów: Paul-Boncoura, ministra spr. zagr., Frossarda, ministra propagandy oraz Violette — ministra stanu. Klub unii socjalistycznej w widoczny sposób podzielił się na dwa obozy. Uchwala, wyrażająca poparcie klubu dla projektów finansowych rządu, zapadła zaledwie 11 głosami przeciwko 8 i to tylko dzięki niezwykle energicznemu wystąpieniu min. Frossarda i Violette, którzy starali się wywrzeć presję na swych kolegów, by oddali głosy za projektami finansowymi rządu.

Zebrań stronnictw opozycyjnych, obejmujące wszystkie grupy prawicowe i centrowe łącznie nawet z grupą demokratów ludow. spod znaku Chappedelaine, ustosunkowujących się dotychczas przychylnie do idei współpracy z rządem Bluma, wypowiedziało się jednomyślnie przeciw projektom rządowym.

(Dokończenie na str. 2)

Bakulin usunięty z ministerstwa komunikacji

MOSKWA. (Pał.) Prezydium Najwyższej Rady ZSRR udzieliło dimisji dotychczasowemu komisarzowi ludowemu komunikacji Bukulinowi i mianowało obecnego komisarza ludowego wielkiego przemysłu Kaganowicza równocześnie komisarzem ludowym komunikacji.

Konferencja państw skandynawskich

OSLO. (Pał.) Wczoraj przed południem rozpoczęła się konferencja ministrów spraw zagranicznych Szwecji, Finlandii, Norwegii i Danii. Na porządku dziennym znajdują się sprawy neutralności i współpracy gospodarczej państw północnych na wypadek wojny.

Nowy dyrektor gimnazjum polskiego w Kownie

RYGA. (Pał.) Donoszą z Kowna Litewskie ministerstwo oświaty za twierdziło p. Franciszka Dąbrowskiego na stanowisko pełniącego obowiązki dyrektora gimnazjum polskiego w Kownie.

Sowiety pomagają Chinom

Protest japoński w Moskwie

MOSKWA. (Pał.) Ambasador japoński Szigemitsu odwiedził wczoraj komisarza spraw zagr. Litwinowa i oświadczył mu, że przed kilku dniami wojska japońskie strąciły w Chinach samolot, z którego wyskoczył ze spadochronem lotnik sowiecki. Ambasador Szigemitsu zauważył, iż fakt ten nakłada specjalną odpowiedzialność na rząd sowiecki.

Litwinow stwierdził w odpowiedzi, że punkt widzenia rządu sowieckiego na sprawę sprzedaży materiałów wojennych a w tym samolotów Chinom, będącą zupełnie zgodną z przyjętymi normami prawa międzynarodowego, był w swoim czasie wyłożony przez ambasadora Sławuckiego rządowi japońskiemu, skutkiem czego nie widzi on konieczności powracania do tych spraw.

Nawiązując do wspomnianego incydentu z lotnikiem, Litwinow zaznaczył, że

rzekomo ujęty do niewoli lotnik sowiecki nie jest znany rządowi sowieckiemu. Litwinow dodał przy tym, że jakkolwiek rząd sowiecki nie ma pod tym względem żadnych zobowiązań wobec Japonii, to jednak nie wysyłał do Chin jakichkolwiek oddziałów wojskowych. Litwinow wyraził przy tej sposobności zdziwienie, dlaczego Japonia nie zwróciła się z protestem do innych państw, których obywatele służą w armii chińskiej, lecz zwróciła się z pretensją do rządu sowieckiego, w stosunku do którego bynajmniej nie wykazuje przyjaźni, lecz przeciwnie, pozwala sobie na fakcie samowolne i bezkarne fakty, jak zatrzymywanie samolotów pocztowych, sta-

ków pasażerskich, nie wykonywanie zobowiązań płatniczych itp.

W sprawie innych pretensyj, wysunętych przez ambasadora japońskiego, Litwinow oświadczył, że ambasador ZSRR Sławucki otrzymał polecenie zaproponowania rządowi japońskiemu uregulowania licznych konkretnych pretensyj, w tej liczbie zatrzymania samolotu pocztowego, szkenera „Wympl”, statku „Kuzurcek Strój”, niedotrzymania warunków płatności oraz pretensyj japońskich w sprawie zatrzymania kilku szkenerów japońskich, sprawy koncesyj japońskich na Sachallinie itd.

Oficer lotnictwa sowieckiego w armii chińskiej

TOKIO. (Pał.) Agencja Domei donosi: W związku z odrzuceniem przez Moskwę protestu japońskiego w sprawie służby lotników sowieckich w wojsku chińskim ministerstwo spr. zagr. opublikowało komunikat, głoszący, że fakt stałe wzrastającej pomocy sowieckiej dla Chin w postaci dostaw broni i dostarczania lotników został definitywnie ustalony. Jeden samolot sowiecki strącono dn. 26 stycznia w pobliżu Nankinu, drugi zaś 14 marca w pobliżu m. Wuhu, przy czym ujęto pilota, który oświadczył, iż nazywa się Michał Dopnin, jest porucznikiem pułku lotniczego z Leningradu i że wraz z kilkoma towarzyszami został wysłany do Chin i przy-

dzielony do lotnictwa. Ponieważ obywatelom ZSRR nie wolno wyjeżdżać za granicę, z wyjątkiem wypadków, gdy są wysyłani przez rząd — w Tokio nie dają wiary oświadczeniom moskiewskim, jakoby lotnicy sowieccy walczący w Chinach byli ochotnikami, za których rząd ZSRR nie ponosi odpowiedzialności, tym bardziej, że lotnictwo wojskowe i cywilne w Sowietach znajduje się pod wyłącznym kierownictwem rządu.

Komunikat stwierdza w konkluzji, że nie sposób zaprzeczyć, iż obywatele sowieccy walczą po stronie chińskiej w wyniku bezpośrednich instrukcji rządu moskiewskiego.

Pomyślne widoki układu stosunków polsko-litewskich

Wywiad z posełem Szkirpą

RYGA. (Pał.) Z Kowna donoszą: „XX Amžius” ogłasza wywiad swego przedstawiciela z posem litewskim w Warszawie Szkirpą.

Zapytany, jakie są jego wrażenia w Polsce, poseł oświadczył, że pierwsze jego rozmowy z min. Beckiem, jak również audjencja u Prezydenta R. P. odbyły się w szczególnie miłej atmosferze, co napawa go najlepszymi nadziejami na przy-

szłość. Poseł podkreślił z zadowoleniem, że natychmiast po wręczeniu listów uwierzytelniających, został przyjęty na prywatnej audjencji przez Pana Prezydenta w obecności min. Becka i że rozmowa toczyła się w duchu bardzo przyjaznym.

Zapytany, jak zapatruje się na przyszłość stosunków polsko-litewskich poseł Szkirpa stwierdził, że widoki są pomyślne.

Dyplomaci polscy w Kownie



Na zdjęciu — pierwsi polscy dyplomaci w Kownie, po oficjalnej uroczystości złożenia przez posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej przy rządzie Republiki Litewskiej Franciszka Charwała listów uwierzytelniających na ręce Prezydenta Litwy Smetony, w dniu 31 marca br. Stoją, po opuszczeniu rezydencji Prezydenta Republik Litewskiej w Kownie — podczas grania hymnu narodowego polskiego — od lewej ku prawej: poseł R. P. min. Charwał, pierwszy sekretarz poselstwa Załęski, radca MSZ Kłopotowski, attaché poselstwa Dziarczykowski oraz szef protokołu dyplomat. w litewskim MSZ min. Girdwajnis.

